
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

568 11/09/2024 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2022 - Tipologia di Intervento 4.1.1 - DRD 382 
del 04/07/2023 in attuazione della DGR 632 del 29/11/2022 - Approvazione nuovi elenchi 
all'esito dei riesami

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSI
- la  Decisione  C (2015)  8315  del  20  novembre  2015,  con  cui  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il

Programma di sviluppo rurale della Regione Campania per il periodo 2014-2020;
- la Delibera di presa d’atto n. 565 del 24/11/2015, con cui la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione

della Commissione europea;
- la Comunicazione della Commissione Europea COM (2010) 2020 “Europa 2020”, che definisce la strategia

per una crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva;
- la Delibera CIPESS n. 16 del 29/04/2021, pubblicata sulla GURI n. 197 del 18.08.2021, che approva il Piano

Sviluppo e Coesione della Regione Campania;
- la Delibera CIPESS n. 49/2021, che dispone una ulteriore dotazione;
- la Delibera CIPESS n. 2 del 29/04/2021 che reca le disposizioni quadro applicabili ai Piani di Sviluppo e

Coesione;
- la Delibera della Giunta Regionale n. 423 del 5/10/2021 con cui la Regione Campania ha preso atto del Piano

di Sviluppo e Coesione;
- la DGR 232 del 19/05/2020 che finanzia alcuni interventi nell’ambito del PSC Campania a valere sulle risorse

FSC 2014/2020;
- la DGR n. 199 del 28/04/2022 con cui la Regione Campania ha disposto di attivare ogni azione utile ad una

ottimale programmazione delle risorse regionali afferenti agli interventi a valere sul PSC e sui programmi a
titolarità ministeriale nonché a valere sul POR FESR Campania 2014-2020 e POC Campania;

- la DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021, con cui è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

VISTI:
- il  DRD n.  52  del  09/08/2017  e  ss.mm.ii.  con  il  quale,  nell’ambito  del  PSR Campania  2014-22,  è  stato

approvato il bando della Tipologia di Intervento 4.1.1 – “Supporto per gli investimenti nelle aziende agricole”,
con una dotazione finanziaria complessiva di €. 64.000.000,00 per interventi di ammodernamento aziendale
di cui all’art. 17 del Reg. UE 1305/2013;

- il DRD n. 341 del 02/09/2022 e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stata approvata e rettificata la
Graduatoria Unica Regionale Definitiva della T.I. 4.1.1, bando 2017;

- il DRD n. 397 del 19/10//2022, con il quale è stata approvata la manifestazione di interesse alla realizzazione
degli investimenti programmati con la presentazione delle domande a valere sulla tipologia d’intervento 4.1.1
di cui al DRD 52/2017, al fine di definire il fabbisogno finanziario necessario al sostegno delle stesse;

- la DGR n. 632 del 29/11/2022 avente ad oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione della Regione Campania.
Programmazione  delle  risorse”,  che  ha  disposto  la  riprogrammazione  delle  risorse  afferenti  alle  aree
tematiche/settori di intervento del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) e la programmazione, a valere su tali
risorse, dell’importo di € 41.265.252,00 da destinare all’intervento “Sostegno a investimenti  nelle aziende
agricole”, ad integrazione della dotazione già disponibile per la tipologia 4.1.1 del PSR Campania, in favore
delle imprese incluse nell’allegato C del DRD 341 e smi del 2 settembre 2022;

- il  DRD  382  del  04/07/2023,  avente  ad  oggetto:  “Attuazione  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  632  del
29.11.2022 -  Approvazione  Avviso  per la  concessione  di  un  contributo  in  favore  degli  agricoltori  inseriti
nell’elenco C approvato con DRD 341/2022  e smi  – Informativa  per  la  presentazione delle  domande di
conferma e di pagamento inerenti all’avviso pubblico di cui al DRD n. 397 del 19.10.2022”;

VISTI altresì
- il DRD n. 869 del 07/12/2023 di costituzione del Team di supporto al RUA per l’attuazione, il monitoraggio e il

controllo dell’intervento;
- il DRD n. 35 del 25/01/2024, di approvazione dello schema di contratto e assegnazione delle istruttorie delle

domande di conferma e di pagamento, a parziale modifica del DRD n. 822/2023 e del DRD n. 382/23;
- il  DRD n.  191 del  27/03/2024 di  ulteriore  modifica  del  richiamato DRD n.  382/2023 e differimento  della

conclusione delle operazioni al 31/12/2024;
- il DRD n. 194 del 28/03/2024 con il quale, in attuazione della richiamata DGR n. 632 del 29/11/2022, sono

stati approvati gli esiti istruttori delle domande di conferma e gli elenchi Allegato A) Domande ammissibili;
Allegato B) Domande parzialmente ammissibili, Allegato C) Domande non ammissibili;



DATO ATTO che,
- all’esito  delle  comunicazioni  agli  interessati  dei  motivi  di  non ammissibilità  o parziale ammissibilità,  sono

pervenute n 41 istanze di riesame, assegnate, secondo competenza, ai Centri di assistenza agricola ed alla
Commissione di riesame costituita con DRD 438/2024;

- all’esito della istruttoria delle istanze di riesame, la UOD 500716 ha provveduto all’assegnazione dei CUP ed
alla registrazione dell’aiuto di stato per le domande ritenute ammissibili e parzialmente ammissibili; 

RITENUTO pertanto necessario, in attuazione della DGR 632 del 29/11/2022, approvare gli esiti della istruttoria
delle istanze di riesame di cui ai seguenti elenchi definitivi che, allegati al presente provvedimento, ne formano
parte integrante e sostanziale:
- Allegato A) Domande ammissibili
- Allegato B Domande parzialmente ammissibili
- Allegato C) Domande non ammissibili

PRECISATO che, in presenza di irregolarità contributive riscontrate con l’acquisizione del DURC, l’ammissione al
finanziamento è condizionata alla regolarizzazione della propria posizione contributiva, così come disposto dal
DRD 191 del 27/03/2024;

PRECISATO inoltre che,
- per la Domanda n DDC411FSC001637 è stata effettuata, in autotutela, una nuova istruttoria al fine di sanare

un mero errore materiale, i cui esiti rendono la stessa domanda ammissibile ed inclusa nel citato elenco A
Domande ammissibili;

- per la Domanda n DDC411FSC001887, è stata effettuata, su istanza di parte, una nuova istruttoria al fine di
rettificare il  contributo  ammesso i  cui  esiti  rendono la stessa domanda ammissibile  ed inclusa nel  citato
elenco B Domande parzialmente ammissibili;

RITENUTO inoltre, a parziale modifica del DRD n. 191 del 27/03/2024, di:
- dover differire la scadenza della conclusione delle operazioni alla data del 30/06/2025;
- dover disporre, di conseguenza, che il possesso dei terreni e fabbricati interessati dal progetto sia garantito

fino alla data del 30/06/2030 e che tale condizione sia verificata definitivamente in fase di istruttoria della
prima domanda di pagamento;

- dover  disporre  infine  che  tali  determinazioni  siano  d’applicazione  per  tutte  le  domande  ammissibili  e
parzialmente ammissibili ai sensi del presente provvedimento e del DRD n. 194 del 28/03/2024;

- dover confermare tutto quant’altro disposto con il DRD n. 191 del 27/03/2024; 

RICHIAMATA la registrazione dell’aiuto di Stato con il numero SA.108526;

PRESO ATTO della DGR n. 249 del 23/05/2024 - Variazioni contabili sui programmi POR FESR 2014-2020, POR
FSE 2014-2020 e POC 2014-2020 ai sensi dell'art. 242 del D.L. 34/2020 e dell'art. 48 del D.L. 50/2022, nonché
della DGR n. 427 del 06/08/2024 di aggiornamento della dotazione finanziaria del PSC Campania;

CONSIDERATO  che è in corso la riprogrammazione delle risorse del PSC della Campania di concerto con il
Ministero per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR per la sottoscrizione “dell’Accordo per la
coesione”;

RITENUTO pertanto di dover subordinare il diritto alle agevolazioni previste con il presente provvedimento alla
sottoscrizione di tale “Accordo per la coesione” e, comunque, alla disponibilità delle risorse economiche di cui alla
DGR n. 249 del 23/05/2024 e alla DGR n. 427 del 06/08/2024;

PRECISATO che sono fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia;

VISTI: 
- l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa,  che si  intendono integralmente riportate,  relativamente alle istanze di
riesame a valere sugli  elenchi  approvati  con  DRD n.  194 del  28/03/2024,  in  attuazione della  DGR 632  del



29/11/2022:  

1. di approvare gli esiti della istruttoria delle istanze di riesame di cui ai seguenti elenchi definitivi che, allegati al
presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:
- Allegato A) Domande ammissibili 
- Allegato B) Domande parzialmente ammissibili
- Allegato C) Domande non ammissibili

2. di  approvare  gli  esiti  della  istruttoria  per  la  Domanda  n  DDC411FSC001637  e  per  la  Domanda  n
DDC411FSC001887;

3. di differire la scadenza della conclusione delle operazioni alla data del 30/06/2025;

4. di disporre che il  possesso dei terreni e fabbricati  interessati  dal  progetto sia garantito fino alla data del
30/06/2030 e che tale condizione sia verificata definitivamente in fase di istruttoria della prima domanda di
pagamento;

5. di  disporre che tali  determinazioni  siano d’applicazione per  tutte  le  domande ammissibili  e  parzialmente
ammissibili ai sensi del presente provvedimento e del DRD n. 194 del 28/03/2024;

6. di subordinare la sottoscrizione della convenzione con i soggetti di cui agli Allegati 1 e 2, alla regolarizzazione
della propria posizione contributiva nei termini di cui al DRD n. 191 del 27/03/2024, pena la decadenza dal
finanziamento;

7. di subordinare il diritto al finanziamento alla sottoscrizione dell’“Accordo per la coesione” e, comunque, alla
disponibilità  delle  risorse  economiche  di  cui  alla  DGR  n.  249  del  23/05/2024  e  alla  DGR  n.  427  del
06/08/2024;

8. di dare atto che il RUA comunica agli interessati, a mezzo PEC, i motivi del mancato/parziale accoglimento
del riesame;

9. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, il Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
rispettivamente entro il termine di 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione sul BURC;

10. di incaricare lo STAFF 500793 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il portale Agricoltura,
sezione “Aiuti di Stato - Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole”;

11. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

12. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui agli articoli 26 comma 2 e 27 del D. Lgs 33/2013;

13. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:
- all’Assessore all’Agricoltura;
- agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07;
- ai C.A.A. affidatari del servizio del controllo documentale;
- al  Dirigente  dello  STAFF  500793  anche  per  la  pubblicazione  sul  provvedimento  attraverso  il  portale

Agricoltura, sezione “Aiuti di Stato - Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole”;
- al BURC per la pubblicazione.

PASSARI

   



N. DDC Beneficiario
Spesa 

Richiesta

Contributo 

Richiesto

Spesa 

Ammessa

Contributo 

Ammesso
CUP SIAN COR Riesame

1 DDC411FSC001632 ALTAMURA FABIO 290.093,58 116.037,43 290.093,58 116.037,43 B62H24007370009 2058994 SI

10 DDC411FSC001915 BIANCHINO ALESSANDRA 1.586.936,22 600.000,00 1.586.936,22 600.000,00 B52H24007460009 2058996 SI

12 DDC411FSC001720 CARDO ANNA 462.592,98 185.037,19 462.592,98 185.037,18 B62H24007380009 2058998 SI

18 DDC411FSC001946 CESARE ANTONIO 39.579,94 15.821,13 39.579,94 15.821,13 B82H24006710009 2059000 SI

21 DDC411FSC001640 CUNTI ANTONIO 485.470,83 194.188,33 485.470,83 194.188,33 B12H24006620009 2059323 SI

22 DDC411FSC001917 CUTILLO GIOVANNI ANTONIO 270.804,64 103.203,60 270.804,64 103.203,59 B42H24006970009 2059324 SI

27 DDC411FSC001774 DI IORIO ANTONIETTA 81.448,51 31.091,87 81.448,51 31.091,88 B72H24007210009 2059325 SI

28 DDC411FSC001956 DI NUNZIO VITTORIO 118.207,54 47.283,02 118.207,54 47.283,01 B82H24006680009 2059326 SI

24 DDC411FSC001958 D'UVA SEBASTIANO 821.147,24 328.458,90 821.147,24 328.458,90 B62H24007390009 2059327 SI

31 DDC411FSC001688 F.LLI CANCRO IMPORT EXPORT - S.R.L. 1.395.112,66 558.045,06 1.395.112,66 558.045,08 B72H24007180009 2059328 SI

32 DDC411FSC001730 FERRARA SERAFINA 202.745,66 81.098,26 202.745,66 81.098,26 B12H24006610009 2059330 SI

39 DDC411FSC001718 GALASSO TEOFILO 849.754,45 339.901,78 849.754,45 339.901,78 B82H24006690009 2059331 SI

47 DDC411FSC001969 LA NOCE SOCIETA' AGRICOLA A R.L. 1.083.323,41 417.529,36 1.083.323,41 417.529,36 B82H24006700009 2059332 SI

49 DDC411FSC001976 LATELLA MICHELE 277.542,62 111.017,05 277.542,62 111.017,05 B32H24006730009 2059333 SI

50 DDC411FSC001777 LE VERDURE DELL'ORTO S.S. DI PALO ROSA & C. SOCIETA' AGRICOLA 1.483.544,65 581.540,29 1.483.544,65 581.540,29 B62H24007410009 2059334 SI

54 DDC411FSC001885 MAIORANO GIUSEPPE 166.189,66 66.369,50 166.189,66 66.369,50 B82H24006760009 2059337 SI

57 DDC411FSC001870 MAZZACANO ROBERTO 76.313,40 30.525,36 76.313,40 30.525,37 B52H24007450009 2059338 SI

59 DDC411FSC001765 MIGLIORE ROSA 1.562.598,99 600.000,00 1.562.598,99 600.000,00 B52H24007440009 2059340 SI

62 DDC411FSC001923 PACIFICO MATTEO 148.952,66 48.701,06 148.952,66 48.701,06 B32H24006750009 2059342 SI

63 DDC411FSC001637 PAGANO ANGELO 429.565,18 101.714,47 429.565,18 101.714,47 B62H24007400009 2059343 SI

64 DDC411FSC001813 PALMA NICOLA 1.026.455,19 271.134,16 1.026.455,19 271.134,15 B12H24006600009 2059344 SI

69 DDC411FSC001649 PIARULLI ALDO 106.568,89 42.627,56 106.568,89 42.627,55 B22H24008140009 2059346 SI

73 DDC411FSC001573 RAFFA ANGELO 107.074,85 38.492,24 107.074,85 38.492,24 B72H24007200009 2059348 SI

74 DDC411FSC001755 RIZZO MARIAEMANUELA 426.261,38 170.504,55 426.261,38 170.504,55 B72H24007190009 2059349 SI

76 DDC411FSC001895 RUGGIERO GIUSEPPE 169.874,32 67.889,04 169.874,32 67.889,04 B92H24006190009 2059350 SI

78 DDC411FSC001916 SALUS MONTESANO SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 1.247.907,69 499.163,08 1.247.907,69 499.163,08 B12H24006630009 2059351 SI

79 DDC411FSC001658 SAN FELICE SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 784.202,40 313.680,96 784.202,40 313.680,96 B82H24006750009 2059352 SI

85 DDC411FSC001655 SOCIETA' AGRICOLA DE SIMONE S.S. 1.402.550,71 561.020,28 1.402.550,71 561.020,28 B72H24007220009 2059353 SI

86 DDC411FSC001861 SOCIETA' AGRICOLA DI MAIO S.S. 697.721,47 279.088,59 697.721,47 279.088,59 B72H24007230009 2059354 SI

DRD n. 382 del 04.07.2023 - attuazione delibera di giunta regionale n 632 del 2G.11.2022 - Allegato A - Domande ammissibili



N. DDC Beneficiario
Spesa 

Richiesta

Contributo 

Richiesto

Spesa 

Ammessa

Contributo 

Ammesso
CUP

SIAN 

COR
Riesame

1 DDC411FSC001887 AGRI-OVO SOCIETA' AGRICOLA A.R.L. 1.333.490,31 296.173,31 1.333.490,31 288.463,32 B22H24003450009 1976860 SI

2 DDC411FSC001609 ASTONE ANGELO 178.828,93 71.531,57 178.585,93 71.434,37 B32H24006740009 2058995 SI

3 DDC411FSC001896 BIANCHINO IOLANDA 1.579.490,09 600.000,00 1.538.611,21 600.000,00 B92H24006150009 2058997 SI

5 DDC411FSC001910 CICCARELLO EUGENIA 135.490,55 52.012,00 125.617,58 48.233,04 B52H24007480009 2059001 SI

9 DDC411FSC001641 LORDI VITO 315.859,48 127.407,16 314.497,76 125.799,10 B92H24006180009 2059335 SI

8 DDC411FSC001663 L'ORTO DI EMILIA SOCIETA' AGRICOLA A RESPONSABILITA' LIMITATA 601.802,92 250.363,78 465.655,32 186.262,13 B42H24006960009 2059336 SI

15 DDC411FSC001638 SOCIETA' AGRICOLA SISTO RICCIO S.R.L. 797.450,66 318.980,26 790.213,46 316.085,40 B92H24006160009 2059356 SI

DRD n. 382 del 04.07.2023 - attuazione delibera di giunta regionale n 632 del 2G.11.2022 - Allegato B - Domande parzialmente ammissibili



N. DDC Beneficiario Spesa Richiesta
Contributo 

Richiesto

Spesa 

Ammessa
Contributo Ammesso CUP SIAN COR Riesame

2 DDC411FSC001919 CITRO CARMINE 0,00 287.095,43 0,00 0,00 SI

4 DDC411FSC001914 DE DIVITIIS PASQUALE 125.790,95 50.516,38 0,00 0,00 SI

7 DDC411FSC001684 GAGLIARDI DIODORO 153.081,55 60.300,40 0,00 0,00 SI

9 DDC411FSC001732 IACOBELLI LUCIO 559.574,30 223.829,72 0,00 0,00 SI

11 DDC411FSC002056 MANGANIELLO ANTONIETTA 48.230,85 13.769,84 0,00 0,00 SI

13 DDC411FSC001686 NATALE FLORA 239.968,61 94.215,52 0,00 0,00 SI

17 DDC411FSC001709 ZANCHELLI MICHELE 876.203,69 350.481,48 0,00 0,00 SI

DRD n. 382 del 04.07.2023 - attuazione delibera di giunta regionale n 632 del 2G.11.2022 - Allegato C - Domande non ammissibili


	DD 568_11.09.2024_PSR Campania 2014-2022 - T.I. 4.1.1 - DRD 382 del 04.07.2023 in attuazione della DGR 632 del 29.11.2022 - Approvazione nuovi elenchi all'esito dei riesami
	DD 568_11.09.2024_Allegato A - Domande ammissibili
	DD 568_11.09.2024_Allegato B - Domande parzialmente ammissibili
	DD 568_11.09.2024_Allegato C - Domande non ammissibili

